
 

D.R.S.  N. 947  7/S DEL  13.06.2023               
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA 'PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  Legge 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante  le  norme per la  riorganizzazione dei  dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.
3.Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n. 25;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario
2014.  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per  l’esercizio  finanziario  2014  e
modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare  il comma 1  dell'art. 6, con il
quale sono  state recepite nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni contenute nel
Titolo I e III del precitato  decreto legislativo  n. 118 del 2011, così come modificato dalla  L.R.
07/05/2015, n. 9  - Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità
regionale;

VISTO il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della
Giunta  Regionale  n.  76  del  10/02/2023,  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo a far data dal 14.02.2023;

Visto il  D.D.G  n.   2266/DG  del  13/12/2022  con  cui  è  stato  conferito  alla Dott.ssa Dania  Ciaceri
l’incarico di dirigente del Servizio 7.S  “Credito e aiuti alle imprese turistiche” del Dipartimento , a
far data dal 19/12/2022;

Vista la Legge di stabilità regionale 2023-2025 n. 2 del 22 febbraio 2023, pubblicata nella G.U.R.S. il
01/03/2023;

Vista la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023, di approvazione del Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2023 – 2025, pubblicata nella G.U.R.S. il 01/03/2023;

Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, art. 75;

Visto il Decreto Assessoriale n. 24 del 9 febbraio 2009 (dell’Assessore dell’ex Assessorato dell’industria
e delle Miniere) pubblicato sulla GURS n. 9 del 27/02/2009 – supplemento ordinario n. 2, con il
quale sono state approvate le “Direttive per la concessione e l'erogazione delle agevolazioni alle
imprese ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23, in attuazione del P.O.
FESR 2007/2013, obiettivo operativo 5.1.3, linee di intervento 1, 4 e 5”;

Considerato che le attività tecniche ed amministrative concernenti la gestione delle agevolazioni di cui  
all’art. 2 della L.r. 23/2008 sono state affidate in house alla società Sviluppo Italia Sicilia S.p.a. oggi
fallita, con  la  quale  questa  Amministrazione,  per  l’affidamento  di  tali  servizi,  ha  stipulato  un  
contratto approvato con D.D.G n. 2045 del 27/11/2009;

Visto il  DDG n. 3243 del 16.11.2016 con il  quale del fallimento di Sviluppo Italia Sicilia S.p.a.,  il  
Dipartimento delle  Attività produttive ha avocato a sé  i  compiti  precedentemente assegnati,  in  
house, alla predetta società;

Tenuto conto  che dicembre 2016, il Dipartimento Programmazione, riconoscendo il grave disagio in cui  
versava il  Dipartimento a  causa della  cronica carenza di  personale,  ha  attivato una task force  
dedicata  in  maniera  esclusiva  alla  chiusura  delle  operazioni  precedentemente  svolte  

1



 
dall’Organismo Intermedio Sviluppo Italia Sicilia S.p.a.;

Visto il D.D.G. n. 1036 del 13/05/2012, registrato alla Corte dei Conti il 14/05/2012, rg. 3 fg. 97, è stato
concesso, in via provvisoria, all’impresa H.B. - SERVIZI, FINANZA E CONTROLLO S.R.L. -
partita  IVA 10720691004,  con  sede  legale  in  Roma(RM)  -  Viale  Di  Villa  Massimo,  33,   un
contributo di € 388.603,25, di cui € 298.595,00 in conto impianti ed € 90.008,25 per le spese a
sostegno della costituzione e della prima fase di sviluppo, per la realizzazione del programma di
investimenti in Reitano (ME) n. 01RM020420101946 – codice CUP C88I11000030004, codice
identificativo n. SI 1 6538;

Visto il D.D.G. n. 1298 del 18/06/2013 con il quale il codice identificativo SI_1_6538 prima assegnato è 
stato sostituito dal nuovo codice  identificativo SI_1_8683;

Preso  atto che  Sviluppo  Italia  SiciliaS.p.a.  ha  erogato  all’impresa  H.B.  -  SERVIZI,  FINANZA E  
CONTROLLO S.R.L.  la somma complessiva di € 275.279,86;

Visto il  verbale  di  controllo  di  I  livello  effettuato  in  data  21/02/2017,  presso  l’unità  locale  in  
Reitano(ME) della società in questione, nel quale sono state inserite diverse note e osservazioni,  
con l’impegno dell’impresa di produrre i documenti integrativi per il loro superamento; 

Vista la  mail del  10/03/2017, assunta al prot. n.  16809 del 20/03/2017, con la quale è pervenuta la  
scheda di rendicontazione stilata dalla Task Force di cui sopra, delle spese effettivamente sostenute
dal Beneficiario e ritenute ammissibili a finanziamento, dove, tra l’altro, è stata evidenziata la  
mancata integrazione dei documenti richiesti a seguito del controllo in loco; 

Vista la nota prot. n. 46057 del 11/09/2017 con la quale è stata trasmessa la comunicazione di avvio del 
procedimento di revoca del beneficio, in particolare, in ordine alla mancata trasmissione della  
documentazione richiesta in sede di controllo di primo livello effettuato in data 21/02/2017 presso 
l’unità locale sita in Reitano (ME) contrada Torre;

Vista la  pec del 26/09/2017, assunta al protocollo n. 49222, con la quale l’impresa H.B. – SERVIZI,
FINANZA E CONTROLLO SRL, ha trasmesso la copia della pec inviata in data 24/02/2017 al
Dipartimento, ma non pervenuta al Servizio 7, con allegata la documentazione richiesta nel corso
del controllo di I livello;

Viste le  note  prot.  65951  del  23/11/2017  e  n.  69741  del  14/12/2017  con  le  quali  l’Unita  di  
Monitoraggio e Controllo Fondi UE e FAS, in riscontro alla predetta documentazione trasmessa 
per le opportune verifiche con nota prot. 65073 del 20/11/2017, ha  comunicato che  le  criticità  
riscontrate durante il controllo in loco non sono state superate;

Vista la  nota prot. n. 886 del 09/01/2018 con la quale è stato comunicato, all'impresa H.B. - SERVIZI,
FINANZA E CONTROLLO S.R.L., che le criticità riscontrate durante il controllo in loco non
sono state superate, fissando il termine di 10 giorni, dalla data di ricezione della medesima nota,
per la presentazione di eventuali osservazioni;

Tenuto conto che sono decorsi infruttuosamente i termini per la presentazione di osservazioni in riscontro
alla predetta nota prot. n. 886 del 09/01/2018; 

Visto il  D.D.G.  n.  554/7S del  12/04/2018 con il  quale  è  stata  disposta  la  revoca delle  agevolazioni
concesse in  via  provvisoria con il  D.D.G.  n.  1036 del  13/05/2012 e  il  recupero della  somma
erogata all'impresa H.B. - SERVIZI, FINANZA E CONTROLLO S.R.L.  pari ad € 275.279,86,
oltre ai relativi interessi;

Vista la nota  prot. n. 36122 del 02/07/2018 con la quale, essendo trascorsi infruttuosamente i termini
per la restituzione delle  somme,  è  stata richiesta  l’attivazione delle  procedure per il  recupero
coattivo  mediante  iscrizione  a  ruolo,  cui  è  seguita  l’emissione  della  cartella  di  pagamento
dell’Agenzia delle Entrate- Riscossione;

Vista la  nota   prot.  n.  602638  del  05/11/2019  con  la  quale  l’Avvocatura  dello  Stato  di  Roma  ha
trasmesso  l’atto di  opposizione all’esecuzione ex art  615 c.p.c.  con domanda di  sospensione
davanti  al  Tribunale  civile  di  Roma,  proposto  dall'impresa  H.B.  -  SERVIZI,  FINANZA E
CONTROLLO S.R.L.  avverso  la  predetta  cartella  di  pagamento  e  il   D.D.G.  n.  554/7S  del
12/04/2018 di revoca;

Vista  la Sentenza del 03/11/2021 resa dal Tribunale Civile di Roma con la quale il Tribunale ha, tra
l’altro,  condannato  l’“Assessorato  delle  Attività  Produttive  -  Dipartimento  Regionale  delle
Attività  Produttive  -  Regione  Sicilia”,  in  persona  del  legale  rappresentante  pro-tempore,  e

2



 
l’“Agenzia delle Entrate - Riscossione”, in persona del legale rappresentante pro-tempore, al
pagamento in solido delle spese processuali che liquida in euro 10.880,00 per compensi ed euro
1.400,00 per spese, oltre spese generali, iva e cpa.”;

Visto  il DRS n. 800 del 19/05/2023 con il quale al fine di dare ottemperanza alla predetta Sentenza,
previo riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio, è stato assunto

- l’impegno della somma di € 113.323,39 sul capitolo 742870, giusta variazione di bilancio n. 6505,
ed  è  stato  autorizzato  il  pagamento a  favore  della  società  H.B.  -  SERVIZI,  FINANZA E
CONTROLLO S.R.L. - partita IVA 10720691004, con sede legale in Roma(RM) - Viale Di Villa
Massimo n. 33,

- l’impegno della somma di € 7.206,24 sul capitolo 342505, giusta variazione di bilancio n. 6506 ed
è  stato  autorizzato il  pagamento  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  –  P.  IVA
13756881002, con sede legale in Roma(RM);

 Considerato che, per mero errore materiale, all’articolo 3 del predetto DRS n. 800 del 19/05/2023 i dati
indicati per l’Agenzia delle Entrate non sono corretti;

Ritenuto, pertanto, di dovere procedere alla rettifica dell’articolo 3 del  DRS n. 800 del 19/05/2023 con i
seguenti dati: 

- Agenzia delle Entrate – Riscossione – P. IVA 13756881002, con sede legale in Roma(RM),

  Codice IBAN IT96W 03069 03201  100000066501;

Tenuto conto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro sette
giorni  dalla  data  di  emissione  dello  stesso  al  solo  fine  dell’assolvimento  di  quanto  previsto
dall’art.68, comma 5, della L.r. n. 21 del 12/08/2014,  così come modificato dall’art. 98 della Legge
n. 9 del 07/05/2015

D E C R E T A

            Art. Unico

          

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, l’articolo 3 del DRS n. 
800 del 19/05/2023 è così rettificato: 

“Si autorizza il pagamento della complessiva somma di  € 7.206,24, a favore dell’Agenzia delle Entrate –
Riscossione – P. IVA 13756881002, con sede legale in Roma(RM), sul c/c bancario Codice IBAN XXXXX
XXXXX  XXXXX  XXXXXXXXXXXX intestato  alla  medesima  Agenzia,  così  come  da  impegni  nel
precedente art. 1.”

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.  

       

                                                                           F.TO

Il Dirigente del Servizio

Dania Ciaceri

3


